Cum verò hoc modo ita contra 59
ctus claudicat, potest pars adversa agere, ut minor, vel similis persona privilegiata declaret an velit stare contractui, vel resilire, ne perpetuò sit contractus in pendentem, ut si potius fervandum eligat, adhibeatur omnis solemnitas ad ejus validitatem necessaria, sin minus, actor in totum liberetur, *text. notabilis dict. L. Julianus §. si quis à colludente ibi: Eatenus agendum ut stetur emptioni, aut discedatur: quem modum agendi alibi non reperiri asserunt Paul. & Fulg. ibi, Bald. L. dolum num. 2. Cod. peric. & com. & ibi Salicet. num. 1. Pinel. dict. num. 34. communis ex Ægid. dict. num. 21. vers. quod tamen: quod etiam in contractu Ecclesiæ*

li ij

commu-

communiter receptum est, secundum Bernard. quem refert, & sequitur *Pin. dict. 3 p. L. 1. num. 36. Garcia de benef. 2. p. cap. 1. num. 75. Agid. ubi proxime.*

60 Istum tamen agendi modum solum contra puberem locum habere, non contra pupillum, tenet *Bart. dict. §. si quis à pupillo*, quem ibi sequuntur *Alb. Paul. Fulg. & Salic. Pinel. dict. 3 p. L. 1. num. 35.* qui id ex eo deducunt; quia is modus agendi ponitur in dict. *§. si quis colludente in maiore, vel minore circumvento*; deinde statim subsequitur *text. in dict. §. si quis à pupillo*, ubi *J. C.* dicit contractum claudicare, nec repetit, quod proximè dixerat in minore adulto. An autem minor restitui possit contra hanc declarationem de stando, vel non stando contractui, neg. *Bart. Paul. & Fulg. dict. §. si quis colludente*, quos benè reprobatur *Pinel. dict. 3. p. L. 1. num. 35.* quia nec calor iudicij, nec iudicis autoritas tollunt restitutionem minori, vel Ecclesiæ, *L. si quidem Cod. præd minor.*

61 Quæ autem in contractibus diximus, pariter etiam in iudicijs dicenda sunt; impubes enim in iudicio sine tutoris autoritate stare nequit, nullumque est, quidquid aliter cum eo gestum fuerit, *DD. per text. ibi in L. iusjurandum §. pupillus ff. jur. jur. L. cum & minores, & ibi Bald. Cod. si adversus rem jud. L. 1. Cod. qui legit. person. hab. stand. in iudicio, L. clarum Cod. de auth. præst. L. hæc autem §. 1. ff. ex quib. caus. in poss. eat.* ubi notat *Bart. Alex. & communis in L. neque puberes ff. in jus vocand. Ord. lib. 3. tit. 41. §. 2. & 8. Marant. de ordin. jud. 4. p. dist. 16. num. 25. aliàs 44. Vant. de nullit. tit. ex defect. mand. num. 32.* Si tamen sententia pro minore feratur, valida est, *L. non eo minus*, & ibi omnes, *Cod. procurat.* notat *Vant.* ubi proximè *num. 36.* in quo tamen est facienda differentia inter infantem, & pupillum infantia, vel pubertati pro-